
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

 

LĒMUMS 
Ulbrokā 

2022.gada 20.aprīlī       Nr.977 

  (prot. Nr.36/2022,43.§) 

 

Par izmitināšanas pakalpojumu nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem Ropažu 

novada pašvaldībā 

 

Izskatot jautājumu par izmitināšanas pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kuri izceļo no Ukrainas vai kuri nevar atgriezties Ukrainā Krievijas 

Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ šā bruņotā konflikta norisies laikā, konstatēts: 

 

1. Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 12.panta pirmā daļa nosaka, ka valsts līdz 90 

dienām nodrošina Ukrainas civiliedzīvotājiem primāri sniedzamo atbalstu – izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojumus, savukārt trešā daļa nosaka, ka kārtību, kādā organizē 

personām primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu, nosaka Ministru kabinets. 

 

2. Ministru kabineta 2022. gada 12. marta noteikumu Nr. 168 "Noteikumi par izmitināšanas 

un ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem": 

 

2.1. atbilstoši 2. un 3.punktā noteiktajam, izmitināšanas pakalpojums šo noteikumu 

izpratnē ir Ukrainas civiliedzīvotāju nodrošināšana ar apmešanās vietu līdz 90 dienām un 

izmitināšanas pakalpojumu Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošina pašvaldība.  

 

2.2. 7.punktā noteikts, ka izdevumus par Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošināto 

izmitināšanas pakalpojumu pašvaldībai sedz 100 % apmērā no izmitināšanas faktiskajām 

izmaksām, bet ne vairāk kā 20 euro par personu diennaktī. 

 

2.3. Atbilstoši tiesību akta projekta "Izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojuma 

nodrošināšana Ukrainas civiliedzīvotājiem" sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma 

ziņojuma (anotācija) risinājuma apraksta pirmajā daļā ir noteiktajam, izmitināšanas 

pakalpojumus  Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošina attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā 

katra Ukrainas civiliedzīvotāja individuālās vajadzības,proti, pašvaldības kompetencē ir 

izvērtēt, kurš no pašvaldības organizētajiem izmitināšanas pakalpojuma resursiem (tūristu 

mītne, dienesta viesnīca, u.c.) ir vispiemērotākais un lietderīgākais konkrēto personu 

izmitināšanas vajadzību nodrošināšanai. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


 

3. Ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams izvērtēt un noteikt turpmāk vispiemērotāko 

un lietderīgāko izmitināšanas pakalpojumu atbalsta sniegšanas veidu: 

 

4. Šobrīd Ropažu novada pašvaldībā trīs viesnīcās, kā arī vienā izglītības iestādē ir 

izmitināti kopā aptuveni 109 Ukrainas civiliedzīvotāji un Ropažu novada pašvaldība ir 

saņēmusi vienas reliģiskās organizācijas iesniegumu ar lūgumu izskatīt iespēju sniegt 

materiālu atbalstu, ņemot vērā to, ka ir izmitinātas divas Ukrainas civiliedzīvotāju ģimenes, 

kā arī Ropažu novada pašvaldībā ir griezušās divas privātpersonas ar līdzīgu lūgumu par 

iespējamā atbalsta sniegšanu, proti, lūgums pēc Ropažu novada pašvaldības atbalsta ir 

palielinājies. 

 

5. Atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 9.pantā noteiktajam nodrošinot 

lietderīgu pasūtītāja finansējuma izlietošanu, organizējot, šajā likumā noteiktā atbalsta 

sniegšanu, tiek veikta cenu aptauja, savukārt Ministru kabineta 2022. gada 12. marta 

noteikumu Nr. 168 "Noteikumi par izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojuma 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem" tiesību akta projekta "Izmitināšanas un 

ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšana Ukrainas civiliedzīvotājiem" sākotnējās ietekmes 

(ex-ante) novērtējuma ziņojumā (anotācijā) risinājuma apraksta ceturtajā daļā ir noteikts, 

ka pašvaldība veiks cenu jeb tirgus izpēti, tādējādi atlasot ekonomiski pamatotāko 

pakalpojumu sniedzēju piedāvājumus, kas attiecīgi nodrošinātu, ka minētajiem 

pakalpojumu sniedzējiem netiek segtas izmaksas, kas pārsniegtu tirgus cenu, plānotais 

pasākums nerada ekonomiskās priekšrocības attiecīgajiem pakalpojumu sniedzējiem, 

secīgi – pasākums nekvalificējas kā komercdarbības atbalsts. Ropažu novada pašvaldība ir 

veikusi tirgus izpēti. Par pamatu tirgus izpētei tika izmantoti sludinājumi no ss.com portāla 

esošajiem piedāvājumiem dzīvokļu īrei (16 sludinājumi, ņemot vērā to, ka Ropažu novadā 

bija tikai divi piedāvājumi papildus tika skatīti Salaspilī un Ādažos esošie piedāvājumi), 

aprēķinot vidējās izmaksas uz 1m2. Vienai personai mājsaimniecībā ir jābūt nodrošinātiem 

32 m2 un katrai nākamai 18 m21. Izvērtējot 2022.gada 05.aprīļa sludinājumu portālos esošos 

sludinājumus, secināts, ka vidējā cena uz 1 kv.m. ir EUR 8,74. Pieņemot vidējo dienu 

skaitu mēnesī 30 dienas un aprēķinot vidējo mēneša īres maksu tika aprēķināts, ka 1 

mājokļa  īres maksa ir EUR 8,74 diennaktī vai 30dienu periodā EUR 262,26. 

 

6. Papildus tika apzināti Ropažu novada pašvaldības četri komunālo pakalpojumu 

sniedzēji, lai aprēķinātu vienai personai komunālo pakalpojumu vidējās izmaksas. Saskaņā 

ar sniegto informāciju, 2021.gada marta, aprīļa un maija un 2022.gada janvāra, februāra un 

marta mēnešu vidējās komunālo pakalpojumu (apkure, apsaimniekošana, aukstais ūdens, 

kanalizācija, ūdens uzsildīšana, karstā ūdens cirkulācija, elektroenerģija koplietošanas 

telpās un sadzīves atkritumu izvešana) izmaksas uz vienu cilvēku bija EUR 1,99 diennaktī; 

 

7. Šobrīd ar 3 (trīs) viesnīcām ir noslēgti līgumi par izmitināšanas pakalpojumu sniegšanu, 

tai skaitā, ēdināšanu. Pirms līgumu slēgšanas viesnīcām tika izsūtītas cenu aptaujas. 

 
1 Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās 

situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu". Latvijas Vēstnesis, 248, 23.12.2020. 3.pielikums 

Mājokļa pabalsta aprēķināšanai izmantojamās izdevumu pozīciju minimālās normas 1.1. no mājokļa kopējās 

platības – 32 m2 vienai personai mājsaimniecībā un 18 m2 – katrai nākamajai personai mājsaimniecībā; 



Saņemot cenu aptaujas rezultātus, tika izvērtēta atbilstība Ministru kabineta 2022. gada 12. 

marta noteikumu Nr. 168 "Noteikumi par izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojuma 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem" 7. un 8.punktā noteiktajam. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 

likuma 12.pantu, likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 

41.panta pirmās daļas 4.punktu, 42.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2022. gada 12. 

marta noteikumu Nr. 168 "Noteikumi par izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojuma 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem" 3. un 5.punktu, 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Nodrošināt Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izceļo no Ukrainas vai kuri nevar 

atgriezties Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ šā bruņotā 

konflikta norises laikā, izmitināšanas pakalpojumu saņemšanu, nosakot, ka: 

1.1. par izmitināšanas pakalpojuma nodrošināšanu ar attiecīgo pakalpojuma 

sniedzēju tiek slēgts atbilstošs līgums, ievērojot izmitināšanas pakalpojuma 

nodrošināšanai izmantoto saimnieciskās darbības vai uzņēmējdarbības formu; 

1.2. Ropažu novada pašvaldība attiecīgajam pakalpojuma sniedzējam par faktisko 

izmitināšanas pakalpojuma nodrošināšanu maksā EUR 8,74 par mājokļa īri 

diennaktī, papildus EUR 1,99 diennaktī par katru izmitināto personu,  ieturot 

normatīvajos tiesību aktos paredzētos nodokļus, ja attiecināms, izņemot viesnīcas 

un viesu namus, kuriem tiek piemērota līdzšinējā individuālā izvērtēšana, izsūtot 

cenu aptauju un vērtējot atbilstību Ministru kabineta 2022. gada 12. marta 

noteikumu Nr. 168 "Noteikumi par izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojuma 

nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem" 7. un 8.punktā noteiktajam; 

1.3. izmitināšanas pakalpojumi tiek apmaksāti no Ropažu novada pašvaldības 

budžeta līdzekļiem; 

1.4. izmitināšanas pakalpojumu administrēšanu veic Ropažu novada pašvaldība; 

1.5. Ropažu novada pašvaldība var pieprasīt iesniegt dokumentu, kas apliecina 

attiecīgo telpu lietošanas, tiesiskā valdījuma vai īpašuma tiesības, ja šādu ziņu nav 

iestādes rīcībā; 

2. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram 

M.Griščenko. 

3. Ropažu novada pašvaldība šī lēmuma lemjošās daļas 1.punktā minēto izmitināšanas 

pakalpojumu saņemšanu apmaksā sākot ar 2022.gada 20.aprīli. 

4. Šis lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                     V.Paulāne 

 

V.Neija 

e-past: vineta.neija@ropazi.lv 

67800923 

mailto:vineta.neija@ropazi.lv

